
хэв'ано 
) листа

:ий сад №27» 
>рова Е.В.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 27»

ПРИКАЗ

г. Кириши

от * 10.01.2023 года № Ц ОД
-------------------------------------------------------------------- --  ----/-----------------

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в
МДОУ «Детский сад № 27»

На основании статьи 13,3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», в целях обеспечения принципов противодействия коррупции, правовых и 
организационных основ предупреждения коррупции и борьбы с ней, минимизации и ликвидации
последствий коррупционны х правонаруш ений в М Д О У  «Детский сад № 27»  

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. У твердить П лан мероприятий по противодействию  коррупции в М ДО У  «Детский сад 
№ 27» на 2023г. (прилож ение к приказу).

2. Заведую щ ему П рохоровой Е.В., заместителю  заведую щ его по безопасности Ф иминой 
С.А. осущ ествлять строгий контроль исполнения работниками плана работы  по 
профилактике коррупционны х правонаруш ений.

3. С.А. Ф иминой в срок до 25.01.2023г. ознакомить с П ланом м ероприятий по 
противодействию  коррупции в М ДО У  «Детский сад № 27» на 2023г. работников и 
родителей (законны х представителей) обучаю щ ихся.

4. О тветственном у за  ведение сайта организации Ф иминой С.А. в срок до 25.01.2023г. 
опубликовать П лан м ероприятий по противодействию  коррупции в М ДО У  «Детский сад 
№ 27» на 2023г., на сайте М Д О У  и разм естить ее на инф орм ационны х стендах
в местах осущ ествления образовательной деятельности.

1



План мероприятий по противодействию коррупции в МДОУ
«Детский сад №27»

№
п/п

Наименование
мероприятий

Ответственны
й

исполнитель

Срок
исполнения

Ожидаемый
результат

1. Меры по нормативному обеспечению противодействия коррупции

1.1. Совершенствование правовых основ, в том числе касающихся системы 
запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия 
коррупции

1.1.
1

Разработка
(актуализация
принятых)
локальны х актов в
целях реализации
законодательства по
противодействию
коррупции и на
основе обобщ ения
практики
применения
действую щ их
антикоррупционны х
норм

О тветственны й
за
противодействи 
е коррупции

П остоянно

С оверш енствование 
правовых, 
организационны х и 
иных механизмов 
противодействия 
коррупции

1.1.
2

Э кспертиза проектов 
и действую щ их 
локальны х актов 
детского сада на 
наличие 
коррупционной 
составляю щ ей

О тветственны й
за
противодействи 
е коррупции

Раз в квартал

В ы явление
возмож ны х
коррупционных
рисков

1.1.
3

П роведение оценки 
эф ф ективности мер 
по противодействию  
коррупции

Заведую щ ий,
ответственны й
за
противодействи 
е коррупции

Д ва раза в год

С оверш енствование 
работы  по 
предупреж дению  и 
выявлению  
возмож ного 
конф ликта интересов

1.2. Разработка системы мероприятий, направленных на совершенствование 
порядка работы заведующего и административных работников детского сада

1.2.
1

П роведение оценки 
долж ностны х 
обязанностей 
работников детского 
сада, исполнение 
которых в

Заместитель 
заведую щ его по 
безопасности

Раз в год

П овы ш ение 
эф ф ективности мер 
по предупреж дению  
коррупционных 
правонаруш ений



наибольш ей мере 
подверж ено риску 
коррупционных 
проявлений

1.2.
2

У силение 
персональной 
ответственности 
работников детского 
сада за
неправомерно 
приняты е реш ения в 
рамках служебных 
полномочий

Заведую щ ий П остоянно

О беспечение 
неотвратимости 
прим енения мер 
ответственности к 
лицам, допустивш им 
коррупционны е 
правонаруш ения, 
учет и анализ 
примененны х мер 
ответственности

1.2.
3

Рассмотрение 
вопросов исполнения 
законодательства о 
борьбе с коррупцией 
на педагогических 
советах, собраниях 
трудового 
коллектива

Заместитель 
заведую щ его по 
воспитательной 
работе

Еж еквартально

П овы ш ение контроля 
за  исполнением  
законодательства в 
сфере
противодействия
коррупции

2. Методы антикоррупционного просвещения и пропаганды нетерпимого
отношения к коррупции

2.1. Совершенствование механизмов формирования антикоррупционного 
мировоззрения у обучающихся, их родителей (законных представителей)

2.1.
1

У частие в 
общ ественны х 
акциях в целях 
антикоррупционного 
просвещ ения и 
противодействия 
коррупции, в том 
числе приуроченны х 
к М еж дународному 
дню  борьбы с 
коррупцией (9 
декабря)

Заместитель 
заведую щ его по 
воспитательной 
работе

Еж егодно

Ф ормирование у 
дош кольников 
нетерпимости к 
коррупционному 
поведению  и 
повы ш ение уровня 
правосознания

2.1.
2

П роведение 
воспитательно
образовательны х 
занятий по 
антикоррупционной 
тематике

Воспитатели

Согласно плана 
воспитательно

образовательно 
й работы

Д ополнительны й
источник
информации,
посредством  которого
проводится
просветительская
работа



2.1.
3

П роведение среди 
родителей (законных 
представителей) 
обучаю щ ихся 
анонимного 
анкетирования, 
вклю чая онлайн- 
опросы

Воспитатели
Н е реже двух 
раз в год

В ы явление фактов 
коррупции, оценка 
мнения
общ ественности

2.1.
4

Разработка 
материалов, 
информирую щ их 
родителей (законных 
представителей) 
обучаю щ ихся о 
правах их и их детей, 
вклю чая описание 
правомерны х и 
неправомерны х 
действий 
работников. 
Разм ещ ение на 
информационны х 
стендах и сайте 
образовательной 
организации

Заместитель 
заведую щ его по 
воспитательной 
работе

Еж егодно

П овы ш ение правовой 
грамотности родителе 
й (законных 
представителей) 
обучаю щ ихся

2.2. Формирование антикоррупционного мировоззрения у работников и 
контрагентов, профессиональное развитие работников в сфере противодействия 
коррупции

2.2.
1

И нструктивны е 
совещ ания на тему 
«К оррупция и 
ответственность»

Заведую щ ий Раз в год

Ф ормирование у 
работников 
нетерпимости к 
коррупционному 
поведению  и 
повы ш ение уровня 
правосознания

2.2.
2

О знакомление
работников с
нормативны ми
документами,
регламентирую щ ими
вопросы
предупреж дения и
противодействия
коррупции

Заведую щ ий П остоянно

2.2.
3

О беспечение
подготовки и
дополнительного
проф ессионального
образования
педагогических

Заведую щ ий
До сентября 
2023 г.

У лучш ение
подготовки
педагогических
кадров, способных
осущ ествлять
антикоррупционное



кадров в части 
использования ими 
методики
антикоррупционного 
воспитания и 
просвещ ения

воспитание и 
просвещ ение

2.2.
4

О беспечение участия
педагогических
работников в
тематических
образовательны х
площ адках и
мастерских по
методике
организации и
проведения
образовательны х
мероприятий
антикоррупционной
направленности

Заведую щ ий
Согласно плана 
работы

О рганизована работа 
по изучению  
эф ф ективны х 
методик организации 
и проведения 
образовательны х 
мероприятий 
антикоррупционной 
направленности для 
работников

2.2.
5

П роведение
обучаю щ их
м ероприятий по
вопросам
профилактики
коррупционны х и
иных
правонаруш ений О тветственны й

за
противодействи 
е коррупции

Раз в год

С оверш енствование 
знаний и умений 
работников в сфере 
противодействия 
коррупции

2.2.
6

О рганизация
индивидуального
консультирования
работников по
вопросам
применения
(соблю дения)
антикоррупционны х
стандартов и
процедур

П ри наличии

С оверш енствование
правовой,
теоретической и
практической
подготовки
работников

2.2.
7

И нформирование
контрагентов
организации о
последствиях
коррупционных
правонаруш ений

О тветственны й
за
противодействи 
е коррупции

Постоянно

П редотвращ ение
возмож ны х
коррупционных
рисков

3. Обеспечение доступности информации о деятельности образовательной 
организации в сфере противодействия коррупции



3.1. Совершенствование механизмов информационной открытости

3.1.
1

С оздание на 
официальном  сайте 
специализированног 
о подраздела 
«П ротиводействие 
коррупции»

А дминистратор
сайта

О ктябрь 
2023 года

П одраздел,
способствую щ ий
инф ормационной
откры тости в сфере
противодействия
коррупции

3.1.
2

П убликация на
официальном  сайте
информации об
антикоррупционной
деятельности
образовательной
организации

О тветственны й 
за  размещ ение 
информации на 
сайте

П остоянно

С ведения и отчеты  о 
реализации 
программы  и иных 
м ероприятиях по 
вопросам 
профилактики 
коррупционных 
правонаруш ений

3.1.
3

М ониторинг 
публикаций в 
м ессендж ерах и 
социальны х сетях о 
фактах проявления 
коррупции в 
образовательной 
организации

Заведую щ ий, 
заместитель 
заведую щ его по 
воспитательной 
работе

П остоянно

Д оклад о результатах 
м ониторинга с целью 
принятия мер 
реагирования в 
случаях обнаруж ения 
коррупционных 
проявлений

3.2. Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности

3.2.
1

О беспечение 
доступности к 
номерам  телефонов 
администрации 
детского сада в 
целях выявления 
фактов проявлений 
коррупции, а такж е 
активного 
привлечения 
общ ественности в 
борьбе с данными 
правонаруш ениями

Заведую щ ий И ю ль 2023 года

О беспечение 
ф ункционирования 
системы  связи для 
получения сообщ ений 
о несоблю дении 
ограничений и 
запретов, 
установленны х 
законодательством  
Российской 
Ф едерации, а такж е о 
фактах коррупции

3.2.
2

Разм ещ ение на сайте 
детского сада 
публичного отчета 
заведую щ его об 
образовательной и 
ф инансово
хозяйственной 
деятельности

Заведую щ ий
А вгуст 
2023 года

О беспечение
откры тости
информ ации о
деятельности
образовательной
организации



3.2.
3

О рганизация 
контроля за 
вы полнением  
законодательства о 
противодействии 
коррупции в детском  
саду

Заведую щ ий, 
заместитель 
заведую щ его по 
воспитательной 
работе

П остоянно

В ы явление 
возмож ны х случаев 
неисполнения 
требований 
нормативны х актов о 
противодействии 
коррупции в детском 
саду

4. Реагирование на факты коррупции, совершенствование правового
регулирования

4.1. Расширение способа участия граждан в области противодействия 
коррупции

4.1.
1

О бобщ ение практики 
рассмотрения 
полученны х в 
разны х формах 
обращ ений граждан 
и организаций по 
ф актам проявления 
коррупции и 
повыш ение 
результативности и 
эф ф ективности этой 
работы

Заведую щ ий, 
заместитель 
заведую щ его по 
воспитательной 
работе

Н оябрь 2023,

ноябрь 2023,

ноябрь 
2023 года

П ринятие
необходимы х мер по 
информации, 
содерж ащ ейся в 
обращ ениях граждан 
и организаций о 
фактах проявления 
коррупции

4.1.
2

О рганизация работы  
телеф она доверия и 
горячей линии

Заведую щ ий Д екабрь 
2023 года

У величение способов 
получения сведений о 
фактах проявления 
коррупции в 
образовательной 
организации

4.1.
3

Разм ещ ение в здании 
образовательной 
организации «ящ ика 
обращ ений»

Заместитель
заведую щ его
хозяйством

Д екабрь 
2023 года

О беспечение 
ф ункционирования 
системы  связи для 
получения сообщ ений 
о фактах проявления 
коррупции

4.2.Правовые и организационные основы противодействия коррупции, 
повышение их эффективности

4.2.
1

О сущ ествление 
взаимодействия с 
правоохранительны м 
и органами по 
фактам, связанны м с 
проявлением 
коррупции

Заведую щ ий
В течение всего 
времени

Совместное 
оперативное 
реагирование на 
коррупционны е 
правонаруш ения




